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Kalium

mindség és termésbiztonsag a szanté6foldi novények

termesztésében

Evrél-évre ndvekszik az a szanté-
foldi termé&feliilet, ahol a ndvények
altal kivont tapanyag mennyisége
jelentésen meghaladja a mutra-
gyaval és szerves tragyakkal bevitt
értéket. Kildndsen foszforbdl és
kaliumbol tekinthetd kedvezétlennek
ez az egyensuly, amelyet az elmult

évek talajvizsgalati eredményei is
igazolnak. A negativ tdpanyagmér-
leg kapcsan a szakkdnyvekben
elére jelzett, kaliumhianyra vissza-
vezethetd, minéséggel és termés-
biztonsaggal 6sszefiggd kéros
hatasok sorra beigazolodtak.




1. Kalium a névényben

A kalium fokozza a ndvények
hidegtlré képességét, csokkenti
fagyérzékenységiket. Hasonl6an
kedvez$ hatassal van a szaraz-
sagtiré képességre is, aminek
hazank arid jellegl éghajlati viszo-
nyai mellett kildndsen nagy a
jelentésége. Az utébbi évtizedben,

Kaliumhiany kukoricéan

a klimavéltozas hatasara jelentkezd
szélsbéséges idbjarassal szemben
ellenallébbak a kaliummal jél ella-
tott névények. Kisérletekkel sike-
rdlt igazolni, hogy a harmonikus
NPK tragyazas hatasara csokkent
a termésingadozas, mérséklédott
az évjarathatas.




1.1 Kaliumhiany tiinetei
Enyhe kaliumhiany esetén a szan-
tofoldi ndvények beltartalmi értéke
(pl. szénhidrat tartalom) gyengébb,
érzékenyebbek a gombas beteg-
ségekkel szemben, rosszabb a
szarazsag- és a fagytlir6-képes-
séguk. Sulyos kaliumhiany esetén,
az egészséges novény K-tartal-
manak kevesebb, mint /s-a mér-
hetb a levelekben, megjelennek a
K-hiany jellegzetes tlinetei.

A kéliumhianyban szenvedd névény
fejlettségben visszamarad, U haj-
tasok képzésére nem képes. A ti-
netek el6szor az idésebb leveleken
mutatkoznak érkozi klordzis forma-
jaban. A levélen a sargulas a levél
hegyén kezdédik, és fokozatosan
halad a levélnyél irdnyaba. A vasta-
gabb levélerek még akkor is élénk
z6ld szint mutatnak, amikor az érkozi
szoveteken a nekrozis megijelenik.
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1.2. A szantoéfoldi
novények kaliumigénye
A szantofoldi névények kalium-
igény tekintetében kiildnbdzéek.
Kifejezetten nagy kéliumigénnyel
bir a kukorica, a burgonya, a

1.2.1 Gabonafélék

A buza, arpa, rozs és a zab nem
tartozik a kifejezetten magas kali-
umigény(i névények kozé, 75-150
kg/ha K,O egy nagyobb termés
esetén is fedezi az igénylket.

cukorrépa, a repce és a naprafor-
g0, a kalaszosok kaliumsziikség-
lete alacsonyabb.

Ugyanakkor ismert t8bb olyan
élettani betegség, fejlédési rend-
ellenesség, amely a kalium hia-
nyaval van ¢sszefliggésben

A kalium és magnézium tartalmi miitragyazas hatasa a burgonya

termésmennyiségére
Tornyospalca, 1998+2000-2003
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A kaliumhiany hatasara megvaltozik
a ndévény anatdmiai szerkezete,
a gabonaszalma  sejtfalaban

K80 MWK160 MmK240

megndvekszik a szklerenchima
aranya és az epidermisz réteg
vastagsaga, ami ndveli a gabona
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félék ellenallésagat a megddléssel
szemben. igy a gabonaféléknél és
a rostndvényeknél tapasztalhaté
megddblés a  kaliumtragyazas
kovetkeztében csdkken.

A kalium a szénhidratképzdédésen
kivil serkenti az aminosavak
fehérjeszintézisét és elésegiti azok
szemekbe torténd széllitasat. Az
NPK egylttes tragyazas a kukori-
caban 10-15 %-kal ndveli a nyers-
fehérje mennyiségét.

A vastagabb sejtfal, a stabilabb
szoveti szerkezet miatt a gombas
betegségek kovetkeztében fellepd

1.2.2 Gyokér- és gumos
novények

A cukorrépa a tapelemek koézul
legnagyobb mennyiségben a kali-
umot igényli. Nemcsak a termés-
mennyiséget, de mindenek el6tt a
mindséget, a szénhidratok kepzé-
dését és raktarozédasat seqiti eld.
Termesztési kisérletekkel sikertlt
kimutatni, hogy a kaliumtragya-
zas hatasara a cukortartalom a
termOhelyi viszonyoktdl fliggben
0,3-0,7%-kal ndvekedett, ami
a termesztés gazdasagossagat
nagymeértékben javitotta.

A burgonyat is a kaliumigényes
névények kdzé soroljuk, tekintettel
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kar is jelentésen kisebb a kalium-
mal jol ellatott ndvények esetében.
A gabonafélék kdzll a kukorica-
nak a legnagyobb a kaliumigénye.
A keményit6képzéshez sok kali-
umra van sziksége, a f6 ndveke-
dési idészakban a felvett kalium
mennyisége esetenként megha-
ladhatja a 12 kg/ha/nap mennyisé-
get. A kélium ndveli a kukorica
hideg- és szarazsagtlré képessé-
gét, fokozza a szarszilardsagot,
elésegiti a csdvek képzbdését, és
azokon a szemberakddast.

arra, hogy mas novényekhez
viszonyitva tobb kéliumot haszno-
sit, ezaltal nemcsak a termés-
mennyiséget, de a min6séget
is jelentés mértékben javitja. A
burgonya biolégiai stresszt(ir§-ké-
pessége (fagy- és szarazsagt(rés)
a kalium hatasara javul, az ipari
burgonya esetében meghatarozo
keményité tartalom novekszik. A
termés szallithatésaga és tarolha-
tésaga a magasabb szarazanyag-
tartalom és a vastagabb sejtfalak
kovetkeztében jobb. Az étkezési
burgonya fézési tulajdonsagait,
izét és husa szinét javitja.



1.2.3 Olajnévények

Noha a napraforgét Magyaror-
szagon nagy fellleten, kozel 500
ezer hektaron termesztik, megha-
tarozd névénynek szamit, viszony-
lag kevesen tragyazzak. A jelenle-
gi igen alacsony termésatlagokat
(1,7-1,9 t/ha) jobb tapanyagella-
tassal akar meg is lehetne duplaz-
ni, ami a termesztés gazdasagos-
sagat nagymértékben javitana. A
termésmennyiség mellett a kalium
noveli az olaj telitetlen zsirsavtar-
talmat, ezaltal javitja az olaj min6-
ségét. A kaliumban jol ellatott
napraforgd szoveti szerkezete szi-
lardabb, fejlettebb gyotkerei |évén

kevésbé hajlamos a délésre. Be-
tegségekkel szemben ellenallébb,
és jobban tlri a szarazsagot. Ez
utobbi hatasnak magyarorszagi
viszonyok kozétt — ahol kevés a
csapadék, és nem ontdzik a nap-
raforgét — kiléndsen nagy jelentd-
sége van.

A repce gazdasagos termeszté-
sének a jo min6ségl talajok mel-
lett, alapveté feltétele a j6 kalium-
ellatottsag. A kalium, amellett,
hogy fokozza a szemek olajtartalmat
és gyorsitja az érést, javitja az attele-
Iését, noveli a szarszilardsagot.

Kaliumklorid hatasa a napraforgé olajtartalmara

Debrecen 2004-2006
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1.2.4 Hiivelyesek

A borsé, a szdja és a bab nem
tartoznak a nagy kaliumigény(
névények kozé. Rovid tenyészide-
juk kovetkeztében a kaliumnak a
talajpan koénnyen hasznosithatd
formaban kell jelen lennie. Kiemel-

1.2.5 Dohany

A kaliumtragyazas nemcsak a do-
hany mennyiségét, de a min&sé-
gét is javitja. A kaliummal jél ella-
tott novényeknek nagyobb a

ked6 termés esetén megkozelitd-
leg 100 kg/ha-t hasznositanak. A
kalium a csaladra jellemzd nitro-
génmegkotd gydkérgimok kiala-
kulasat, és magat a N-megkotést
is el6ésegiti.

szarazsagt(ird képessége és jobb
a szinezédésik, ellenalldbbak a
gombas betegségekkel szemben.




1.2.6 Takarmanynoévények
A takarmanynévények kozul a pil-
langésok a nitrogénigényiiknek
jelentés részét a vellk szimbidzis-
ban él6 baktériumok segitségével
fedezik. Ez a folyamat csak akkor
zavartalan, ha a gazdandvény ele-
gendé mennyiségli szénhidratot
képes a baktériumoknak termelni,
aminek feltétele a talaj j6 kaliumel-
latottsaga.

¢ A kalium el6segiti a szénhidratok

képz6dését,

¢ a szénhidratok hozzgjarulnak a
nitrogénmegkotd baktériumok
tevékenységéhez,

® a baktériumok tevékenysége
folytan a levegd nitrogénjébdl
fehérjét allitanak elé.

A herefiives keverékekben a kalium
el6segiti a magasabb taplalkozasi
érteki  ndévények (pillangdsok)
fejlédését az értéktelenebb flifé-
lékkel szemben.




1.2.7 Rét és legeldk

Gyakran nem tekintik szikséges-
nek a rétek és legel6k tapanyag-
utanpétlasat, pedig a szénatermés-
sel évente tobb szaz kilogramm

nitrogént és kaliumot vonunk ki a
talajbdl, ami iddvel a tertlet kalium-
elszegényedését okozza.

1.3 A szanto6foldi novények
fajlagos tapanyagigénye

A fajlagos tapanyagigény egy tonna
termés elballitasahoz sziikséges
tapanyagmennyiséget jelenti kg-
ban, amely magaban foglalja a
melléktermék (szalma, szar, lom-
bozat) eléallitasahoz szikséges
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tapanyagmennyiséget is. Segitsé-
gével pontosan kiszamithaté és
megtervezhetd a varhaté termés-
mennyiség elballitasahoz sziksé-
ges nitrogén, foszfor, kalium vagy
mas ndvényi tapelem mennyisége.



A szantoféldi névények fajlagos nitrogén- (N), foszfor- (P,0,),
kalium- (K,0), magnézium- (MgO) és kalciumigénye (CaO):

Noveny
Oszi buza
Rozs

Oszi arpa
Tavaszi arpa
Zab

Rizs
Kukorica
Szemes cirok
Szudanifi
Cukorcirok
Silékukorica
Cukorrépa
Burgonya
Borsé

Széja

Bab

Lobab
Csillagfurt
Lucerna
Voroshere
Napraforgé
Repce
Olajlen
Rostlen
Kender
Dohany

Egynyari szalas

z6ldtakarmany
Rét
Legeld

N

27
27
27
23
28
22
25
29
4,5
4,2
3,5
3,5
5
50
62
55
52
70
27
23
41
55
40
12
9
45

2,5
17
20

PO,

11
12
10

9
12
10
13
10

1,2

1,4

1,5

1,5

2
17
37
25
23
28

7

5
30
35
13

6

8
15

1,2

K,O

18
26
26
21
29
20
22
31
3,5
3,2
4,0
5,5
9
35
51
40
46
37
15
20
70
43
50
12
16
80

3,5
18
22

CaOo

1,1
10
12

~

N DN W
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2. Kalium a talajban

A ndvények gyokereiken keresztll
csak a talajoldatbdl képesek
kozvetlendl a kaliumot felvenni. A
talajoldat csupan 5-45 kg K,O/ha
kaliumot tartalmaz, ami kevesebb,
mint a novények kaliumigénye.
Ezért a ndvények kaliumellatasa-
ban klléndsen fontos szerepe van
a kalium-utanpétlasnak. A talajol-

datbdl a gyokerek altal felvett kali-
umot a talaj az agyagasvanyok fe-
[Uletérél  ioncsere  formajaban

potolja. Az ioncsere mértéke fligg
a talaj agyagasvany Osszetételétdl
és annak mennyiségétol.

A talajok kaliumtartalmat az
ugynevezett AL (ammonlaktat)-
kaliumtartalom alapjan értékeljik.




A talajok kaliumtartalmanak hatarértékei kaliumigényes
novényfajok szamara (Csatho et al. 2003)

Fizikai talajféleség

Homok

Homokos valyog

Valyog

Agyagos valyog

Agyag

Kéliumigényes szantofoldi
cukorrépa, napraforgd

Kotottség K,

<20

20-35

35-60

60-70

>70

névények:

AL-K,O
(mg/kg)

<60

61-91
91-120
121-160

>161

<100
101-140
141-170
171-190

>191

<121
121-150
151-180
181-230

>231

<130
131-161
161-190
191-250

>251

<140
141-170
171-200
201-260

>261

burgonya,

Kalium-
ellatottsag

igen gyenge
gyenge
kdzepes
jo
igen jo
igen gyenge
gyenge
kozepes
jo
igen jo
igen gyenge
gyenge
kdzepes
jo
igen j6
igen gyenge
gyenge
kdzepes
jo
igen jo
igen gyenge
gyenge
kozepes
jo
igen j6

kukorica, repce,
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A talajok kaliumtartalmanak hatarértékei kevésbé kaliumigényes
novényfajok szamara (Csatho et al. 2003)

Fizikai talajféleség

Homok

Homokos valyog

Valyog

Agyagos valyog

Agyag
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Kotottség K,

<20

20-35

35-60

60-70

>70

AL-K,O
(Ppm)

<40
41-60
61-90
91-120

>121

<80
81-100
101-140
141-170

>171

<100
101-120
121-150
151-180

>181

<110
111-130
131-160
161-190

>190

<120
121-140
141-170
171-200

>201

Kalium-
ellatottsag

igen gyenge
gyenge
kdzepes
jo
igen jo
igen gyenge
gyenge
kozepes
jo
igen jo
igen gyenge
gyenge
kdzepes
jo
igen j6
igen gyenge
gyenge
kbzepes
jo
igen jo
igen gyenge
gyenge
kozepes
jo
igen j6



3 Tragyazasi javaslatok

A tragyasziikséglet fligg a varhato
termés mennyiségtdl, a talaj tap-
anyag-ellatottsagatdl és a névény
fajlagos tapanyagigényétdl. A talaj
kaliumellatottsagatél fliggben a
kijuttatando kaliummennyiséget, a
kézepes értékhez képest, igen
gyenge tapanyagtartalom esetén
50%-kal, gyenge esetén 25%-kal
ndvelem, jo esetén 25%-kal, igen
jo esetén 50%-kal csOkkentem.
(Vagyis igen gyenge esetén a szor-
z6észam 1,5; gyenge esetén 1,25;
kbzepes esetén ,,1”; kdzepesen j6
esetén 0,75; és j6 esetén 0,5.)

Szamitas menete:
Tapanyagigény (kg/ha) = varhaté
termésmennyiség (t/ha) x fajlagos
tapanyagigény (kg/t)

Kijuttatandé K,O (kg/ha) =
tapanyagigény (kg/ha) x tapanyag-
ellatottsagi érték szorzoszama

A szikséges miitragyaadagot
bizonyos esetekben célszer(
megosztani alap-, indit6- és fejtra-
gyara. llyennek szamit: poétlasra
keriild nagymennyiség( m(itragya;
laza, humuszban szegény talaj;
hosszu tenyészidé.

Altalanos szabaly, hogy 6sszel,
alaptragyanak 400 kg/ha hato-

anyagnak megfelel6 tragyameny-
nyiségnél, valamint tavasszal és
tenyészidében indité- és fejtra-
gyanak egy alkalommal 150 kg/ha-
nal tébbet ne adjunk. Olyan eset-
ben, ha a kijuttatandd tragya
mennyisége ezeknél az értékeknél
nagyobb, akkor tobb részletben
juttassuk ki.

A Kkaliumtragyak a kereskedelmi
forgalomban klorid és szulfat
formaban szerezheték be. A klorra
tobb termesztett névény is érzé-
keny, kilondsen akkor, ha fejtra-
gyaként adjak. llyennek szamit a
szant6foldi - noévények  kdzil:
burgonya, dohany, bab. A repce
a kéntartalmu mutragyakat, kilo-
ndsen kénben szegény talajokon
meghalalja, ezért célszerl a szul-
fatokat (kaliumszulfat) elényben
részesiteni.

Irodalom:

Csathé et al. (2003): Uj kérnyezetkimélé
trdgyazasi rendszer a kukorica névénytap-
lalas szolgalataban. 50 éves a hibridkukori-
ca 99-104. Mg. Kut. Int. Martonvasar.

Loch et al. (1993):

Kalium termésbiztonsag és jo minéség.
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